
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 49/T/20 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI MISURA PER GLI ANNI 2018 E 2019 SVOLTO DA E-DISTRIBUZIONE 

S.P.A. RELATIVAMENTE AGLI IMPIANTI FOTOVOLTAICI INSTALLATI PRESSO GLI 

EDIFICI SCOLASTICI. 

  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA. 

CIG: ZCA2D02FDD 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Comune di Frugarolo ha installato sulla copertura degli edifici scolastici due impianti fotovoltaici aventi ciascuno, 

una potenza nominale di 6 kW in bassa tensione; 

- al fine di beneficiare degli incentivi di legge effettuando la “cessione e scambio sul posto” dell’energia elettrica 

prodotta, è stato necessario posizionare un secondo misuratore la cui installazione e manutenzione, nonché la 

rilevazione, registrazione e validazione dei dati di misura sono a carico del Distributore: 

- il servizio di misura dell'energia elettrica immessa e/o prelevata si riferisce alle seguenti attività: 

 installazione e manutenzione dei misuratori; 

 raccolta delle misure dell'energia elettrica immessa e o prelevata; 

 validazione, registrazione e messa a disposizione delle misure dell'energia elettrica. 

PRESO ATTO che: 

- la normativa di riferimento per la misura è costituita dall'allegato B della delibera AEEGSI n. 654/15 (oggi 

ARERA) e s.m.i e dall'allegato A della delibera AEEGSI n. 88/07 e s.m.i.; 

- è prevista una fatturazione periodica per il servizio sopra descritto le cui tariffe sono presenti nella Tabella 1 

(Tabelle Time) di cui all’allegato B AEEGSI n. 654/15 che prevedono per il tipo di utenza comunale in bassa 

tensione (altri usi), un importo di €. 19,01 oltre IVA di legge per l’anno 2018 ed €. 19,92 oltre IVA di legge per 

l’anno 2019; 

PRESO ATTO che il Distributore e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, C.F./P.IVA 

05779711000 ha emesso in data 14.05.2020 per l’anno 2018 le fatture n. 0000920900012799 e n. 0000920900012802 

per l’importo di €./cad. 19,01 oltre IVA 22% pari ad €. 4,18 per complessivi €./cad. 23,19; 

CONSIDERATO che, in base alle tabelle tariffarie succitate il Distributore provvederà ad emettere regolari fatture per 

l’anno 2019 per l’importo di €./cad. 19,92 oltre IVA 22% pari ad €. 4,38 per complessivi €./cad. 24,30; 

RITENUTO dover procedere all’impegno e liquidazione degli importi relativi al servizio in oggetto per gli anni 2018 e 

2019 di €. 77,86 oltre IVA 22% pari ad €. 17,12 per complessivi €. 94,98;  

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il 

quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno 

che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 

spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;  

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministero Interno 13 dicembre 2019 pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019 è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.12.2019 al 31.03.2020; 

 

https://www.arera.it/it/docs/15/654-15.htm
https://www.arera.it/it/docs/07/088-07.htm
https://www.arera.it/it/docs/15/654-15.htm


DATO ATTO che:  

- con Decreto del Ministro dell'Interno 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 295 del 

17.12.2019, è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali 

dal 31.12.2019 al 31.03.2020; 

- con Decreto del Ministro dell'Interno 28 febbraio 2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 50 del 28.02.2020, è 

stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 degli Enti locali dal 

31.03.2020 al 30.04.2020; 

- con il D.L. n. 18/2020 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione 2020 è stato rinviato al 31.07.2020 ed 

il termine per l’approvazione del rendiconto di gestione per l’anno 2019 è stato rinviato al 30.06.2020; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 è in corso di predisposizione, ma non è stato ancora 

deliberato e che, essendo stata adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 

31 luglio 2020, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del 

T.U.E.L. relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 94,98 sarà fatto fronte come in appresso specificato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

04 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII° 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva della società e-DISTRIBUZIONE S.p.A. come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_20546415, con scadenza validità 23.06.2020;  

VISTO l’art. 2 comma 2bis, 2ter, 2quater del D.L. n. 138/2011 convertito nella L. n. 148/2011; 

VISTO: 

 il vigente regolamento di contabilità del Comune; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:  

1) DI IMPEGNARE a favore di e-Distribuzione S.p.A. con sede in Roma, Via Ombrone n. 2, C.F./P.IVA 05779711000, 

sul bilancio pluriennale 2020/2022 - annualità 2020 in corso di predisposizione, la somma complessiva di €. 94,98 

IVA di legge compresa, per lo svolgimento del servizio di misura energia elettrica anni 2018 e 2019, relativo 

agl’impianti fotovoltaici ubicati sulla copertura degli edifici scolastici così ripartita:  
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

04 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII° 
 

2) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolari fatture, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

3) DI DARE ATTO che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (legge di stabilità 2015) la quota corrispondente all’IVA 

sulle singole forniture di cui alla presente, verrà versato direttamente all’erario; 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 25.05.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Si attesta che l’impegno di spesa per la complessiva spesa di €. 94,98 sul bilancio pluriennale 2020/2022 – esercizio 

finanziario 2020 in corso di predisposizione, ha garantita la copertura finanziaria così ripartita: 
 

Missione Programma Titolo Macro 

Aggregato 

Gestione Importo Descrizione 

04 01 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola dell’Infanzia 

M.Visconti 

04 02 1 03 COMPETENZA 

BILANCIO 2020 
€. 47,49 Scuola Primaria 

Papa Giovanni 

XXIII° 
 

Frugarolo, lì 25.05.2020 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 25.05.2020 AL 09.06.2020 

 

Frugarolo, lì 25.05.2020 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


